
 

 

 CITTA’ DI OTRANTO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 193 Del Registro             Seduta del 11.06.2015 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEL  SOGGETTO 

COMPETENTE A CONFERIRE INCARICHI IN VIA SOSTITUTIVA A NORMA 

DELL'ART. 18 DEL D.LGS 39/2013. APPROVAZIONE.          

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

11.06.2015 

Parere 

      

Data 

      

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Luceri Rodolfo 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

F.to       

 

L’anno duemilaquindici addì undici del mese di giugno alle ore 10,00 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

  

CARIDDI LUCIANO P 

PUZZOVIO LAVINIA P 

TENORE MICHELE A 

MERICO DANIELE P 

STEFANO GIANFRANCO A 

    

    

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr Rodolfo Luceri  

 

Assume la presidenza il Sig. Luciano Cariddi, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 193 del 11.06.2015 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che:  
 

- con decreto sindacale n. 2 in data 14.06.2013, è stato individuato, ai sensi dell'art. 1, comma 
7, della  Legge  6  novembre  2012  n.  190,  nella  figura  del  Segretario  Generale  il  
Responsabile  della  prevenzione della corruzione;  
 
- in attuazione dell'art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, è stato 
emanato il D.Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  contenente  “Disposizioni  in  materia  di  
inconferibilità  e incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  
gli  enti  privati  in  controllo pubblico”;  
- l'art.  17  del  D.Lgs.  39/2013  prevede  che  “gli  atti  di  conferimento  di  incarichi  adottati  in  

 

violazione delle disposizioni del decreto e i relativi contratti sono nulli”; 

- l'art. 18 aggiunge che:  
 

“I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi  dichiarati nulli sono responsabili  per  

le  conseguenze  economiche  degli  atti  adottati.  Sono  esenti  da  responsabilità  i  componenti  

che  erano  assenti  al  momento  della  votazione,  nonché  i  dissenzienti  e  gli  astenuti.  
 

I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli non possono per tre  
 

mesi conferire gli incarichi di loro competenza.  
 

Le  regioni,  le  province  e  i  comuni  provvedono  entro  tre  mesi  dall'entrata  in  vigore  del  

presente  decreto  ad  adeguare  i  propri  ordinamenti  individuando  le  procedure  interne  e  gli  

organi che in via sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nel periodo di  

interdizione degli organi titolari.  
 

Decorso inutilmente il termine di tre mesi trova applicazione la procedura sostitutiva di cui  
 

all'art. 8 della Legge 5 giugno 2003,  n. 131.  
 

L'atto  di  accertamento  della  violazione delle disposizioni del decreto è pubblicato sul sito  
 

dell'amministrazione o ente che conferisce l'incarico”; 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) del 

14.05.2015; 

 

CONSIDERATO CHE tutte le amministrazioni locali e regionali devono individuare il sostituto 

competente a provvedere al conferimento degli incarichi nel caso in cui nell’ente ne siano stati 

conferiti in violazione delle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 39/2013, dotandosi di uno specifico 

regolamento; 

 

VISTO lo schema di regolamento all’uopo predisposto; 
 
VISTI:  
 

·  il D.Lgs. n. 267/2000;  
 

·  il D.Lgs. 39/2013;  
 

·  lo Statuto comunale;  
 

·  il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  della  Giunta  comunale,  ai  

sensi  dell'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
 



 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile es pressi dal Segretario generale e dal Responsabile 

del  Settore Finanziario, ai sensi degli articoli 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,  
 
 

DELIBERA 
 

 
1. in  attuazione  a  quanto  disposto  dall'art.  18  comma  3  del  D.Lgs.  8  aprile  2013  n.  

39, di approvare il regolamento comunale  per l’individuazione del soggetto competente a 
conferire  incarichi in  via sostitutiva, composto da n. 4 articoli, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare il suddetto regolamento  sul sito web istituzionale, nell’apposita sotto sezione 

“Disposizioni generali” della sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

3. con distinta votazione dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, per ragioni di urgenza dovendo dare 
immediata attuazione ai successivi adempimenti.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 193 del 11.06.2015  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Luciano Cariddi       F.to Rodolfo Luceri 

 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 12.06.2015 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Otranto,12.06.2015      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Rodolfo Luceri 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Otranto,         

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott. Rodolfo Luceri 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

����  Che la presente deliberazione: 

 

� E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 12.06.2015 al 

27.06.2015 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

� E’ stata trasmessa in data 12.06.2015, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

���� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11.06.2015: 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

� Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Otranto, ______________       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 

 


